
Regione Lazio
DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 11 ottobre 2021, n. G12362

Legge regionale 29 aprile 2004, n. 6. Deliberazione della Giunta Regionale 28 maggio 2021, n. 312. Impegno
di spesa della somma complessiva di euro 1.000.000,00 sul capitolo U0000H41924 (Miss. 12 Prog. 7, PdC
1.04.01.02.000) esercizio finanziario 2021, a favore dei comuni con popolazione uguale o inferiore ai 2.000
abitanti. Differimento termine di rendicontazione previsto dalla determinazione dirigenziale del 7 ottobre 2020
n. G11567 e proroga del termine di rendicontazione fissato dalla determinazione dirigenziale del 10 settembre
2020, n. G10375.

28/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



Oggetto: Legge regionale 29 aprile 2004, n. 6. Deliberazione della Giunta Regionale 28 

maggio 2021, n. 312. Impegno di spesa della somma complessiva di euro 

1.000.000,00 sul capitolo U0000H41924 (Miss. 12 Prog. 7, PdC 1.04.01.02.000) 

esercizio finanziario 2021, a favore dei comuni con popolazione uguale o inferiore ai 

2.000 abitanti. Differimento termine di rendicontazione previsto dalla 

determinazione dirigenziale del 7 ottobre 2020 n. G11567 e proroga del termine di 

rendicontazione fissato dalla determinazione dirigenziale del 10 settembre 2020, n. 

G10375. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione degli Interventi e dei Servizi del Sistema 

Integrato Sociale 

 

VISTI 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” 

e successive modifiche; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 

42”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 “Legge di stabilità regionale 2021”; 

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle 

risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: 

“Disposizioni e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e 

approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

28/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



- la deliberazione di Giunta regionale 11 maggio 2021, n. 247, "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alla DGR n. 1061/2020, ai sensi 

dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 10 agosto 2020, n. 11”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 6 luglio 2021, n.  431, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alle DD.GG.RR. nn. 1061/2020 e 

247/2021, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, 

n. 11”; 

- l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa; 

- la circolare del Direttore Generale della Giunta regionale, prot. n. 278021 del 

30/03/2021 con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio 

regionale 2021/2023; 

- la legge regionale 29 aprile 2004, n. 6, recante: “Disposizioni in favore dei piccoli 

comuni del Lazio per le emergenze socio-assistenziali”; 

- il Decreto-Legge 23 luglio 2021, n. 105, convertito con modificazioni dalla L. 16 

settembre 2021, n. 126, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed 

economiche; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 “Piano Sociale 

Regionale denominato Prendersi Cura, un Bene Comune”, pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regionale Lazio n. 16 del 21 febbraio 2019; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 584 “L.r. n. 11/2016. 

Approvazione delle Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, 

monitoraggio e valutazione dei piani sociali di zona per i distretti sociosanitari del 

Lazio. Approvazione del "Nomenclatore Strutture, Servizi ed Interventi Sociali”; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 28 maggio 2021, n. 312, “Piano Sociale 

Regionale “Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali 

per gli interventi di carattere sociale relativi all’esercizio finanziario 2021”;  

 

- la determinazione n. G18030 del 19 dicembre 2019 “Legge regionale 29 aprile 2004, 

n.6 "Disposizioni in favore dei piccoli comuni del Lazio per le emergenze socio-

assistenziali". Deliberazione della Giunta Regionale del 29 ottobre 2019 n.801. 

Approvazione impegno di spesa della somma complessiva di euro 1.000.000,00 sul 

capitolo H41924 Miss12 Progr.7, macroaggregato 1.04.01.02.000 esercizio 

finanziario 2019, a favore dei piccoli Comuni”; 

 

- la determinazione n. G11567 del 7 ottobre 2020 “Legge regionale 29 aprile 2004, n.6 

contributo ai Comuni per attività socio-assistenziali, proroga termine di 

rendicontazione previsto dalla determinazione dirigenziale del 19 dicembre 2019, 

n.G18030”; 

 

28/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



- la determinazione n. G10375 del 10 settembre 2020 “Legge regionale 29 aprile 2004, 

n. 6. Deliberazione della Giunta Regionale 4 agosto 2020, n.543. Approvazione 

impegno di spesa della somma complessiva di euro 991.271,60 sul capitolo H41924 

Miss. 12 Prog. 7, macroaggregato 1.04.01.02.000 esercizio finanziario 2020, a favore 

dei comuni con popolazione uguale o inferiore ai 2.000 abitanti”; 

 

CONSIDERATO che con la sopracitata deliberazione 312/2021 si è provveduto a finalizzare, tra 

l’altro, la somma di euro 1.000.000,00, (prenotazione di impegno n.  159853/2021), in 

favore dei piccoli comuni con popolazione uguale o inferiore ai 2.000 abitanti, per gli 

interventi di cui al comma 1 dell’articolo 3 della legge regionale 29 aprile 2004 n. 6; 

CONSIDERATO CHE il citato articolo 3, comma 1 della legge regionale 6/2004 stabilisce che: 

 “a) le emergenze devono attenere esclusivamente a servizi o interventi rientranti nei 

livelli essenziali concernenti le prestazioni socio-assistenziali in ambito comunale;  

 b) i contributi non possono essere concessi per interventi previsti nei piani di zona di 

cui all’articolo 51 della legge regionale 9 settembre 1996, n. 38 e successive modifiche; 

c) nel caso in cui, a seguito dell’emergenza, si renda necessario un intervento destinato 

a proseguire per più anni, il contributo può essere concesso soltanto in relazione 

all’anno in cui si è verificata l’emergenza; per gli anni successivi l’intervento deve 

essere inserito nei piani di zona di cui all’articolo 51 della l.r. 38/1996 e successive 

modifiche”; 

PRESO ATTO che l’art. 1 del Decreto-Legge 23 luglio 2021, n. 105, convertito con modificazioni 

dalla L. 16 settembre 2021, n. 126, proroga al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza 

legato al rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da 

COVID-19; 

CONSIDERATO quindi che la pandemia da COVID-19 ha determinato e continua a determinare in 

tutti i Comuni del Lazio, inclusi i piccoli comuni, emergenze attinenti ai servizi o agli 

interventi rientranti nei livelli essenziali concernenti le prestazioni socio-assistenziali in 

ambito comunale; 

CONSIDERATO che i piccoli comuni del Lazio alla data del 1 gennaio 2021 (dati demo Istat) con 

popolazione non superiore ai 2000 abitanti sono 167; 

 

CONSIDERATO CHE  

- con determinazione dirigenziale n. G18030/2019 si è provveduto a ripartire la 

somma complessiva di euro 1.000.000,00 a favore dei piccoli comuni secondo il 

criterio previsto per la Misura 2 dei Piani di zona, ovvero con l’assegnazione di una 

quota fissa, pari a euro 2.000,00 per ogni Comune, ed una quota variabile, 

proporzionale alla consistenza della popolazione residente; 

- la citata determinazione n. G18030/2019 fissava il termine per la rendicontazione 

delle somme assegnate entro il 30 ottobre 2020, prevedendo che, in assenza o 

parziale rendicontazione delle somme assegnate, si sarebbe proceduto al recupero 

delle somme stesse secondo le procedure previste dalla normativa vigente; 

28/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



- con successiva determinazione n. G11567 del 7 ottobre 2020, tenuto conto della 

pandemia da Covid-19, si è prorogato il termine di rendicontazione della annualità 

2019 al 31 gennaio 2021; 

- con determinazione dirigenziale n. G10375/2020 si è provveduto, anche per 

l’annualità 2020, a ripartire la somma complessiva di euro 991.271,60 a favore dei 

Piccoli Comuni secondo il criterio previsto per la Misura 2 dei Piani di zona; 

- la citata determinazione dirigenziale G10375/2020 ha fissato il termine per la 

rendicontazione delle somme assegnate entro il 30 ottobre 2021, prevedendo che, in 

caso di mancata o parziale rendicontazione delle somme assegnate, si sarebbe 

proceduto al recupero delle somme secondo le procedure previste dalla normativa 

vigente; 

- alla data attuale non sono ancora pervenuti tutti i rendiconti relativi alla annualità 

2019, tenuto conto delle difficoltà che i piccoli comuni hanno riscontrato a causa 

della pandemia; 

 

RITENUTO ai fini della rendicontazione sull’utilizzo dei fondi assegnati con le determinazioni nn. 

G18030/2019 e smi e G10375/2020 

 

a) di differire il termine fissato dalla determinazione n. G11567/2020 al 31 marzo 2022 

e di prorogare il termine fissato dalla determinazione n. G10375/2020 al 31 marzo 

2022; 

 

b) di mantenere ferme le documentazioni richieste dalle citate determinazioni 

dirigenziali nn. G18030/2019 e G10375/2020 per la presentazione alla Regione della 

relativa rendicontazione delle risorse; 

 

c) di stabilire che, in caso di mancata o parziale rendicontazione delle somme 

assegnate, nei termini fissati alla lettera a) si procederà al recupero delle somme 

secondo le procedure previste dalla normativa vigente, anche attraverso il 

meccanismo della compensazione, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 24 

dicembre 2010, n. 8 (Bilancio di previsione annualità 2011) e successive modifiche; 

 
RITENUTO opportuno, anche per l’annualità 2021, procedere all’assegnazione delle risorse in 

favore di tutti i piccoli comuni del Lazio ai sensi della legge regionale 6/2004, in 

continuità con quanto previsto nelle determinazioni n. G18030/2019 e G10375/2020, 

secondo il criterio previsto per la Misura 2 dei Piani di Zona, ovvero una quota fissa, 

pari a euro 2.000,00 per ogni Comune, ed una quota variabile, proporzionale alla 

consistenza della popolazione residente; 

 
RITENUTO pertanto di impegnare la somma complessiva di euro 1.000.000,00 (prenotazione di 

impegno n. 159853/2021) sul capitolo U0000H41924 (Miss. 12 Progr. 7, PdC 

1.04.01.02.000) esercizio finanziario 2021 a favore dei comuni e per le somme come 

indicato nella tabella allegata alla presente determinazione (Allegato B) che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

RITENUTO ai fini dell’utilizzo dei fondi assegnati con il presente atto 

 

a) di fissare al 31 ottobre 2022 il termine per la rendicontazione delle risorse assegnate; 

28/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



 

b) che i comuni beneficiari del contributo dovranno presentare entro il 31 ottobre 2022: 

i. la scheda di rendicontazione allegata alla presente determinazione (Allegato A) di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

ii. idonea documentazione comprovante gli avvenuti pagamenti (quietanze di 

pagamento, etc.) approvata dal responsabile del procedimento o del Servizio 

finanziario; 

 

c) in caso di mancata o parziale rendicontazione delle somme assegnate si procederà al 

recupero delle somme secondo le procedure previste dalla normativa vigente, anche 

attraverso il meccanismo della compensazione ai sensi dell’articolo 6 della legge 

regionale 24 dicembre 2010, n. 8 (Bilancio di previsione annualità 2011) e 

successive modifiche; 

 

ATTESO che le obbligazioni giungeranno a scadenza nell’esercizio finanziario 2021 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

- ai fini della rendicontazione sull’utilizzo dei fondi assegnati con le determinazioni nn. 

G18030/2019 e smi e G10375/2020 

a) di differire il termine fissato dalla determinazione n. G11567/2020 al 31 marzo 2022 

e di prorogare il termine fissato dalla determinazione n. G10375/2020 al 31 marzo 

2022; 

 

b) di mantenere ferme le documentazioni richieste dalle citate determinazioni 

dirigenziali nn. G18030/2019 e G10375/2020 per la presentazione alla Regione della 

relativa rendicontazione delle risorse; 

 

c) di stabilire che, in caso di mancata o parziale rendicontazione delle somme 

assegnate, nei termini fissati alla lettera a) si procederà al recupero delle somme 

secondo le procedure previste dalla normativa vigente, anche attraverso il 

meccanismo della compensazione, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 24 

dicembre 2010, n. 8 (Bilancio di previsione annualità 2011) e successive modifiche; 

 

- di procedere, anche per l’annualità 2021, all’assegnazione delle risorse in favore di tutti i 

piccoli comuni del Lazio ai sensi della legge regionale 6/2004, in continuità con quanto 

previsto nelle determinazioni n. G18030/2019 e G10375/2020, secondo il criterio previsto per 

la Misura 2 dei Piani di Zona, ovvero una quota fissa, pari a euro 2.000,00 per ogni Comune, ed 

una quota variabile, proporzionale alla consistenza della popolazione residente; 

- di impegnare la somma complessiva di euro 1.000.000,00 (prenotazione di impegno n. 

159853/2021) sul capitolo U0000H41924 (Miss. 12 Progr. 7, PdC 1.04.01.02.000) esercizio 

finanziario 2021 a favore dei comuni e per le somme come indicato nella tabella allegata alla 

presente determinazione (Allegato B) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- ai fini dell’utilizzo dei fondi assegnati con il presente atto 

a) di fissare al 31 ottobre 2022 il termine per la rendicontazione delle risorse assegnate; 

28/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



 

b) che i comuni beneficiari del contributo dovranno presentare entro il 31 ottobre 2022: 

i. la scheda di rendicontazione allegata alla presente determinazione (Allegato 

A) di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

ii. idonea documentazione comprovante gli avvenuti pagamenti (quietanze di 

pagamento, etc.) approvata dal responsabile del procedimento o del Servizio 

finanziario; 

c) in caso di mancata o parziale rendicontazione delle somme assegnate si procederà al 

recupero delle somme secondo le procedure previste dalla normativa vigente, anche 

attraverso il meccanismo della compensazione ai sensi dell’articolo 6 della legge 

regionale 24 dicembre 2010, n. 8 (Bilancio di previsione annualità 2011) e 

successive modifiche; 

- di notificare la presente determinazione ai comuni interessati. 

 

 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e su 

http://www.regione.lazio.it 

 

 

 

 LA DIRETTRICE 

Ornella Guglielmino 

28/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101

http://www.regione.lazio.it/politichesociali


 
Allegato A 

Scheda di rendicontazione 
 

Legge regionale 29 aprile 2004, n. 6 
Disposizioni in favore dei piccoli comuni del Lazio per le emergenze socio-assistenziali 
 

 
   Comune    _______________________  
                
 
   Distretto Sociosanitario_____________ 
 
 
   Annualità ________________________ 
 

 
 Codice Nomenclatore Regionale Intervento/Servizio*_________________________ 
 (DGR 584/2020 Allegato B) 
 
Tipologia Intervento/Servizio**:  _________________________________________ 
 
Descrizione dell’intervento/servizio______________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
*es:  A1_A1; A1_A3; B4_D3 etc. 
** riportare la tipologia come da Nomenclatore Regionale 
 
 
 
Numero utenti coinvolti nell’intervento  _________________________________ 
 
 
 
Risorse regionali assegnate                             €__________________ 
 
 
Risorse regionali impiegate                             €__________________ 
 
 
 
 
 
 
 

28/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



 
 
Luogo e data 

Firma del Responsabile 
 
 

----------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
Nota: Ai sensi del comma 1 dell’articolo 3 della legge regionale 29 aprile 2004 n.6: 
a) le emergenze devono attenere esclusivamente a servizi o interventi rientranti nei livelli essenziali concernenti le prestazioni socio-
assistenziali in ambito comunale; 
b) i contributi non possono essere concessi per interventi previsti nei piani di zona di cui all’articolo 51 della legge regionale 9 
settembre 1996, n. 38 e successive modifiche; 
c) nel caso in cui, a seguito dell’emergenza, si renda necessario un intervento destinato a proseguire per più anni, il contributo può 
essere concesso soltanto in relazione all’anno in cui si è verificata l’emergenza; per gli anni successivi l’intervento deve essere inserito 
nei piani di zona di cui all’articolo 51 della l.r. 38/1996 e successive modifiche. 

Documentazione allegata 
 

 
Ordinativi di pagamento 
 
Determinazione di approvazione della rendicontazione 

 
 
 

28/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



l.r. 6/2004 Elenco piccoli comuni annualità 2021 Allegato B

Territorio Provincia Popolazione Quota Fissa Quota 
Variabile Totale Cod. 

Cred.
Accumoli Ri 549 2.000,00 € 2.320,84 € 4.320,84 €  2

Acquafondata Fr 267 2.000,00 € 1.128,71 € 3.128,71 €  3
Acuto Fr 1882 2.000,00 € 7.955,95 € 9.955,95 €  5
Affile Rm 1458 2.000,00 € 6.163,54 € 8.163,54 €  6

Agosta Rm 1697 2.000,00 € 7.173,88 € 9.173,88 €  7
Anticoli Corrado Rm 818 2.000,00 € 3.458,01 € 5.458,01 €  16

Arcinazzo 
Romano

Rm 1274 2.000,00 € 5.385,70 € 7.385,70 €  22

Arlena di Castro Vt 807 2.000,00 € 3.411,50 € 5.411,50 €  25
Arsoli Rm 1404 2.000,00 € 5.935,26 € 7.935,26 €  28
Ascrea Ri 210 2.000,00 € 887,75 € 2.887,75 €  30

Barbarano 
Romano Vt 977 2.000,00 € 4.130,16 € 6.130,16 €  34

Bassano in 
Teverina

Vt 1252 2.000,00 € 5.292,69 € 7.292,69 €  35

Bassiano Lt 1456 2.000,00 € 6.155,08 € 8.155,08 €  37

Belmonte Castello Fr 686 2.000,00 € 2.899,99 € 4.899,99 €  39

Belmonte in 
Sabina Ri 638 2.000,00 € 2.697,08 € 4.697,08 €  40

Bomarzo Vt 1689 2.000,00 € 7.140,06 € 9.140,06 €  43
Borbona Ri 599 2.000,00 € 2.532,21 € 4.532,21 €  44

Borgo Velino Ri 928 2.000,00 € 3.923,02 € 5.923,02 €  45
Calcata Vt 880 2.000,00 € 3.720,10 € 5.720,10 €  50

Camerata Nuova Rm 403 2.000,00 € 1.703,64 € 3.703,64 €  51
Campodimele Lt 565 2.000,00 € 2.388,48 € 4.388,48 €  53

Campoli 
Appennino Fr 1623 2.000,00 € 6.861,05 € 8.861,05 €  54

Cantalupo in 
Sabina Ri 1648 2.000,00 € 6.966,74 € 8.966,74 €  59

Canterano Rm 355 2.000,00 € 1.500,72 € 3.500,72 €  60
Capodimonte Vt 1644 2.000,00 € 6.949,83 € 8.949,83 €  62

Capranica 
Prenestina Rm 310 2.000,00 € 1.310,49 € 3.310,49 €  64

Carbognano Vt 1926 2.000,00 € 8.141,95 € 10.141,95 €  66
Casalattico Fr 510 2.000,00 € 2.155,97 € 4.155,97 €  68

Casape Rm 649 2.000,00 € 2.743,58 € 4.743,58 €  70
Casaprota Ri 679 2.000,00 € 2.870,40 € 4.870,40 €  71
Casperia Ri 1194 2.000,00 € 5.047,50 € 7.047,50 €  72

Castel di Tora Ri 260 2.000,00 € 1.099,12 € 3.099,12 €  74
Castel San Pietro 

Romano Rm 827 2.000,00 € 3.496,05 € 5.496,05 €  77

Castel 
Sant'Angelo Ri 1220 2.000,00 € 5.157,42 € 7.157,42 €  78

Castelnuovo di 
Farfa Ri 1020 2.000,00 € 4.311,94 € 6.311,94 €  82

Castelnuovo 
Parano Fr 869 2.000,00 € 3.673,60 € 5.673,60 €  84

Celleno Vt 1304 2.000,00 € 5.512,52 € 7.512,52 €  90
Cellere Vt 1075 2.000,00 € 4.544,44 € 6.544,44 €  91

Cerreto Laziale Rm 1074 2.000,00 € 4.540,22 € 6.540,22 €  93
Cervara di Roma Rm 432 2.000,00 € 1.826,23 € 3.826,23 €  94

Ciciliano Rm 1258 2.000,00 € 5.318,06 € 7.318,06 €  98
Cineto Romano Rm 587 2.000,00 € 2.481,48 € 4.481,48 €  99

Cittareale Ri 412 2.000,00 € 1.741,68 € 3.741,68 €  102
Civitella d'Agliano Vt 1509 2.000,00 € 6.379,13 € 8.379,13 €  105

Civitella San 
Paolo Rm 1941 2.000,00 € 8.205,36 € 10.205,36 € 106

Colfelice Fr 1826 2.000,00 € 7.719,21 € 9.719,21 €  107
Collalto Sabino Ri 388 2.000,00 € 1.640,23 € 3.640,23 €  108
Colle di Tora Ri 354 2.000,00 € 1.496,50 € 3.496,50 €  109

Colle San Magno Fr 642 2.000,00 € 2.713,98 € 4.713,98 €  110
Collegiove Ri 132 2.000,00 € 558,02 € 2.558,02 €  112
Collepardo Fr 893 2.000,00 € 3.775,06 € 5.775,06 €  113

Collevecchio Ri 1528 2.000,00 € 6.459,45 € 8.459,45 €  114
Colli sul Velino Ri 464 2.000,00 € 1.961,51 € 3.961,51 €  115
Concerviano Ri 279 2.000,00 € 1.179,44 € 3.179,44 €  117

Configni Ri 575 2.000,00 € 2.430,75 € 4.430,75 €  118

28/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



l.r. 6/2004 Elenco piccoli comuni annualità 2021 Allegato B

Territorio Provincia Popolazione Quota Fissa Quota 
Variabile Totale Cod. 

Cred.
Coreno Ausonio Fr 1551 2.000,00 € 6.556,68 € 8.556,68 €  121

Cottanello Ri 530 2.000,00 € 2.240,52 € 4.240,52 €  123
Faleria Vt 1986 2.000,00 € 8.395,59 € 10.395,59 € 126

Falvaterra Fr 541 2.000,00 € 2.287,02 € 4.287,02 €  127
Farnese Vt 1392 2.000,00 € 5.884,53 € 7.884,53 €  129

Fiamignano Ri 1240 2.000,00 € 5.241,96 € 7.241,96 €  131
Filacciano Rm 422 2.000,00 € 1.783,96 € 3.783,96 €  133
Filettino Fr 501 2.000,00 € 2.117,92 € 4.117,92 €  134

Fontechiari Fr 1270 2.000,00 € 5.368,79 € 7.368,79 €  138
Frasso Sabino Ri 717 2.000,00 € 3.031,04 € 5.031,04 €  143

Gallinaro Fr 1217 2.000,00 € 5.144,73 € 7.144,73 €  148
Gavignano Rm 1898 2.000,00 € 8.023,59 € 10.023,59 €  149

Gerano Rm 1179 2.000,00 € 4.984,09 € 6.984,09 €  152
Gorga Rm 686 2.000,00 € 2.899,99 € 4.899,99 €  154
Gradoli Vt 1281 2.000,00 € 5.415,29 € 7.415,29 €  155
Greccio Ri 1481 2.000,00 € 6.260,77 € 8.260,77 €  157

Guarcino Fr 1524 2.000,00 € 6.442,54 € 8.442,54 €  160
Jenne Rm 350 2.000,00 € 1.479,59 € 3.479,59 €  162
Labro Ri 377 2.000,00 € 1.593,73 € 3.593,73 €  167
Latera Vt 772 2.000,00 € 3.263,55 € 5.263,55 €  171
Licenza Rm 879 2.000,00 € 3.715,88 € 5.715,88 €  176

Longone Sabino Ri 558 2.000,00 € 2.358,88 € 4.358,88 €  177
Lubriano Vt 882 2.000,00 € 3.728,56 € 5.728,56 €  178

Magliano Romano Rm 1431 2.000,00 € 6.049,40 € 8.049,40 €  180
Mandela Rm 900 2.000,00 € 3.804,65 € 5.804,65 €  182

Marano Equo Rm 783 2.000,00 € 3.310,05 € 5.310,05 €  184
Marcetelli Ri 76 2.000,00 € 321,28 € 2.321,28 €  186
Micigliano Ri 110 2.000,00 € 465,01 € 2.465,01 €  191
Mompeo Ri 491 2.000,00 € 2.075,65 € 4.075,65 €  193

Montasola Ri 377 2.000,00 € 1.593,73 € 3.593,73 €  195
Monte Romano Vt 1920 2.000,00 € 8.116,59 € 10.116,59 €  209

Monte San 
Giovanni in 

Sabina
Ri 644 2.000,00 € 2.722,44 € 4.722,44 €  197

Montebuono Ri 862 2.000,00 € 3.644,01 € 5.644,01 €  3210
Monteflavio Rm 1215 2.000,00 € 5.136,28 € 7.136,28 €  203
Monteleone 

Sabino Ri 1185 2.000,00 € 5.009,46 € 7.009,46 €  205

Montenero Sabino Ri 278 2.000,00 € 1.175,21 € 3.175,21 € 207

Montorio Romano Rm 1980 2.000,00 € 8.370,23 € 10.370,23 € 212
Morro Reatino Ri 344 2.000,00 € 1.454,22 € 3.454,22 €  216

Nazzano Rm 1350 2.000,00 € 5.706,98 € 7.706,98 €  217
Nemi Rm 1854 2.000,00 € 7.837,58 € 9.837,58 €  218
Nerola Rm 1911 2.000,00 € 8.078,54 € 10.078,54 €  220

Nespolo Ri 186 2.000,00 € 786,29 € 2.786,29 €  221
Onano Vt 943 2.000,00 € 3.986,43 € 5.986,43 €  225
Orvinio Ri 383 2.000,00 € 1.619,09 € 3.619,09 €  228

Paganico Sabino Ri 149 2.000,00 € 629,88 € 2.629,88 €  229
Pastena Fr 1325 2.000,00 € 5.601,29 € 7.601,29 €  233
Percile Rm 215 2.000,00 € 908,89 € 2.908,89 €  235

Pescorocchiano Ri 1926 2.000,00 € 8.141,95 € 10.141,95 €  236
Pescosolido Fr 1457 2.000,00 € 6.159,31 € 8.159,31 €  237

Petrella Salto Ri 1047 2.000,00 € 4.426,08 € 6.426,08 €  238
Piansano Vt 1928 2.000,00 € 8.150,41 € 10.150,41 €  239
Picinisco Fr 1110 2.000,00 € 4.692,40 € 6.692,40 €  240
Pisoniano Rm 726 2.000,00 € 3.069,09 € 5.069,09 €  245

Poggio Bustone Ri 1899 2.000,00 € 8.027,81 € 10.027,81 €  247
Poggio Catino Ri 1242 2.000,00 € 5.250,42 € 7.250,42 €  248
Poggio San 

Lorenzo Ri 510 2.000,00 € 2.155,97 € 4.155,97 €  252

Ponzano Romano Rm 1111 2.000,00 € 4.696,63 € 6.696,63 €  258
Posta Ri 584 2.000,00 € 2.468,80 € 4.468,80 €  259

Posta Fibreno Fr 1084 2.000,00 € 4.582,49 € 6.582,49 €  260
Pozzaglia Sabina Ri 313 2.000,00 € 1.323,17 € 3.323,17 €  261

Proceno Vt 502 2.000,00 € 2.122,15 € 4.122,15 €  263
Prossedi Lt 1170 2.000,00 € 4.946,05 € 6.946,05 €  264

28/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



l.r. 6/2004 Elenco piccoli comuni annualità 2021 Allegato B

Territorio Provincia Popolazione Quota Fissa Quota 
Variabile Totale Cod. 

Cred.
Riofreddo Rm 721 2.000,00 € 3.047,95 € 5.047,95 € 267
Rivodutri Ri 1156 2.000,00 € 4.886,86 € 6.886,86 €  269

Rocca Canterano Rm 174 2.000,00 € 735,57 € 2.735,57 €  270
Rocca d'Arce Fr 920 2.000,00 € 3.889,20 € 5.889,20 €  271
Rocca di Cave Rm 353 2.000,00 € 1.492,27 € 3.492,27 €  272
Rocca Massima Lt 1087 2.000,00 € 4.595,17 € 6.595,17 €  274

Rocca Santo 
Stefano

Rm 942 2.000,00 € 3.982,20 € 5.982,20 €  276

Rocca Sinibalda Ri 778 2.000,00 € 3.288,91 € 5.288,91 €  278
Roccagiovine Rm 250 2.000,00 € 1.056,85 € 3.056,85 €  279
Roccantica Ri 544 2.000,00 € 2.299,70 € 4.299,70 €  281

Roccasecca dei 
Volsci Lt 1082 2.000,00 € 4.574,04 € 6.574,04 €  282

Roiate Rm 658 2.000,00 € 2.781,62 € 4.781,62 €  283
Roviano Rm 1272 2.000,00 € 5.377,24 € 7.377,24 €  286
Salisano Ri 507 2.000,00 € 2.143,29 € 4.143,29 €  289
Sambuci Rm 838 2.000,00 € 3.542,55 € 5.542,55 €  290

San Biagio 
Saracinisco

Fr 299 2.000,00 € 1.263,99 € 3.263,99 €  291

San Donato Val di 
Comino Fr 1898 2.000,00 € 8.023,59 € 10.023,59 €  293

San Gregorio da 
Sassola Rm 1454 2.000,00 € 6.146,63 € 8.146,63 €  297

San Lorenzo 
Nuovo

Vt 1985 2.000,00 € 8.391,37 € 10.391,37 € 298

Sant'Ambrogio sul 
Garigliano Fr 893 2.000,00 € 3.775,06 € 5.775,06 €  303

Sant'Andrea del 
Garigliano Fr 1317 2.000,00 € 5.567,47 € 7.567,47 €  304

Sant'Apollinare Fr 1841 2.000,00 € 7.782,63 € 9.782,63 €  306
Santopadre Fr 1244 2.000,00 € 5.258,87 € 7.258,87 €  308
Saracinesco Rm 174 2.000,00 € 735,57 € 2.735,57 €  310

Selci Ri 1076 2.000,00 € 4.548,67 € 6.548,67 €  556
Settefrati Fr 698 2.000,00 € 2.950,72 € 4.950,72 €  315
Tarano Ri 1398 2.000,00 € 5.909,89 € 7.909,89 €  328
Terelle Fr 306 2.000,00 € 1.293,58 € 3.293,58 €  330

Tessennano Vt 288 2.000,00 € 1.217,49 € 3.217,49 €  332
Toffia Ri 1038 2.000,00 € 4.388,03 € 6.388,03 €  334

Torre Cajetani Fr 1314 2.000,00 € 5.554,79 € 7.554,79 €  336
Torri in Sabina Ri 1220 2.000,00 € 5.157,42 € 7.157,42 €  632

Torricella in 
Sabina

Ri 1361 2.000,00 € 5.753,48 € 7.753,48 €  339

Torrita Tiberina Rm 1045 2.000,00 € 4.417,62 € 6.417,62 €  340
Trevi nel Lazio Fr 1782 2.000,00 € 7.533,21 € 9.533,21 €  341

Trivigliano Fr 1619 2.000,00 € 6.844,15 € 8.844,15 €  343
Turania Ri 214 2.000,00 € 904,66 € 2.904,66 €  344
Vacone Ri 223 2.000,00 € 942,71 € 2.942,71 €  346

Vallemaio Fr 904 2.000,00 € 3.821,56 € 5.821,56 €  349
Vallepietra Rm 249 2.000,00 € 1.052,62 € 3.052,62 €  3305

Vallerotonda Fr 1415 2.000,00 € 5.981,76 € 7.981,76 €  352
Vallinfreda Rm 290 2.000,00 € 1.225,94 € 3.225,94 €  353

Varco Sabino Ri 176 2.000,00 € 744,02 € 2.744,02 €  355
Ventotene Lt 716 2.000,00 € 3.026,81 € 5.026,81 €  358

Vicalvi Fr 735 2.000,00 € 3.107,13 € 5.107,13 €  361
Villa Latina Fr 1156 2.000,00 € 4.886,86 € 6.886,86 €  365

Villa San Giovanni 
in Tuscia Vt 1207 2.000,00 € 5.102,46 € 7.102,46 €  366

Villa Santo 
Stefano Fr 1669 2.000,00 € 7.055,51 € 9.055,51 €  368

Viticuso Fr 302 2.000,00 € 1.276,67 € 3.276,67 €  369
Vivaro Romano Rm 155 2.000,00 € 655,25 € 2.655,25 €  371

Totale 157544 334.000,00 € 666.000,00 € 1.000.000,00 €
Coefficiente 
calcolo della 
Popolazione

4,23

28/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101


